



Asian Productivity Organization "The APO in the News"

Name of publication: Gorkhapatra daily (13 March 2017, Nepal)

Page: <http://gorkhapatraonline.com/epaper/showimage?img=uploads/epaper/2017-03-13/428fcb03db2dd12f3eea56e2c56b960.jpg>

स्मार्ट अर्थतन्त्रको दिशा

अर्थ राजनीति



दुल्चूला लगानी र योजनामा होइन, सामान्य इलममा पनि स्मार्ट अवधारणा बन्छ, खोज्न सकिन्छ। त्यसका लागि जरूरी हुन्छ नवीनतम खोज र प्रयोगको। यसमा नागरिकदेखि सरकार सबै सिर्जनाशील हुनुपर्छ।

■ जनारबाबु बस्नेत

भन्दा राम्रै चानचुनको लगानी प्रत्याभूति दियो। यो सकारणक बन्दै गएको पावो अर्थतन्त्रको सुधारचिह्न हो। त्यसका लागि केही आग्रहमा छन्। देश विद्युत्पार कटौतीबाट मुक्त हुने प्रश्न विन्दुमा छ। यो तन्त्रसँगै लगानीको नाश जोडियो। जे जस्ता प्रवृत्ति राजनीतिमा देखिए पनि अब स्थानीय निर्वाचनको रेल चल्दै छ। सङ्घीय र केन्द्रीय निर्वाचन पनि हुने छन्। आगामी पाचको संवैधानिक सभ्य सौपापत्र राजनीतिमा आकार ग्रहण गर्ने विश्वास बढ्दै छ। राजनीतिमा पात्र होइन, सामाजिक आग्रहमा पनि परिवर्तनका मुलका छुट्टा छालेका छन्। भन्दा सामाजिक सफाईको यज्ञप्रतिष्ठानमा जनसागर जोडियो। त्यसक्रममा सफाई अधिवानको १०वटै घोषणात्र जारी गरियो। अधिवान फैलियो। यसले नागरिक र मिष्टान्तबाट जोड्दै छ। सकारणक चिन्तनको जरा फैलिनु र कार्यरूपले आकार लिन थाल्नु अगाडि बढ्ने आम्प पक्कै हो।

तीन वर्षअघि अन्तःपारवर्तनी मानिएको काठमाडौं उपत्यका सभ्यताको धरोहर बागमती सफाईले 'गर्दा सकिने' रहेछ भन्ने चेत दिएको छ। सहभागिता र आत्मविश्वास जुटाएको छ। अक्टोब अर्धे छन् तर अब सफाई संस्कृति बन्न सुरु छ। सफाई समुदायिकताको यात्राको प्रारम्भिक सुदृक्किलो पनि हो। सभ्यताको आधार पनि हो। देश गणतन्त्रमा गडमकेपछि नयाँ नेपाल र समुदायको सुबै चर्चा भयो तर समुदायको पल्लुपल्लु पक्षहरूको आधार निर्माण हुन सकेन। कतिपय त पल्कटै गए। दुनियाँ 'स्मार्ट' युगमा प्रवेश गर्दै छ र देशको आर्थिक विकासले पनि

'स्मार्ट' कार्यदिशा पाग गर्न थालेको छ। त्यसका लागि आधारभूत रूपमा नीति, योजना र कार्यक्रम बन्नुपर्छ। कायदिना स्मार्ट शब्दको प्रयोग सान्दर्भिक हुँदा नत्र अब त्यस दिशातिर सोच र चिन्तन वाञ्छनीय नै पस्नसकेका छन्।

सरकारले देशमा स्मार्ट सहर बनाउने घोषणा पनि गरेको हो तर सपनामा कहाँ हो भने 'चेरा पापाको त्यो गाँ, कान्छा पापाको केँ' भनेजस्तै काठमाडौं महानगरको हालत चल्तो छ- फोहर, धुँवा र धुलो...। यो नीति देखादेश स्मार्ट सहर बनाउने घोषणा पस्नुअघि अन्तर्गत हुन्छ। स्मार्ट सहरपात्र भनेर कसरी होला ? स्मार्टको परिचय अनि शब्दको प्रयोग भन्दा हुँदैन। अर्थतन्त्रमा पनि प्रयोग हुनथालेको छ। अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा स्मार्ट कृषि, स्मार्ट उद्योग, स्मार्ट सेवा क्षेत्र आदि। स्मार्ट व्यवस्थापनबाट विकास भएको शब्द हो र अहिले यसको प्रयोग र विस्तार व्यापक हुँदै अर्थतन्त्रका आधारभूत पकड जमाउन थालेको छ। जर्ज डी. डोनाल्डका अनुसार अर्थतन्त्रको पाँच अक्षर- 'एस एम ए आर टी' संयोजन को स्मार्टले 'सुधारको विशेष क्षेत्र, पापनयोग्य व्यवस्थापन, क्रियाशीलता, वास्तविक र सभ्यसौपापत्र कार्य सम्पादनको प्रविधि' बनाउँछ। स्मार्टले पात्र उत्पादकत्व बढाउँछ। उत्पादकत्व वृद्धिका लागि न्यून लागतले बढी प्रतिफल दिनुपर्छ। हरेक व्यक्तिका कार्य क्षमताको विकास अनि साधन र स्रोतका प्रभावकारी उपयोग स्मार्टका आधार हुन्। दिगो विकास यी सबैको मन्तव्य हो। अबको अर्थतन्त्र वास्तवमा स्मार्टको प्रतिफल हुनेछ।

टीकियोस्थित पुनिसाली उत्पादकत्व सहजगन (एपीओ) ले स्मार्ट अर्थतन्त्र निर्माणका लागि आधार तय गर्दै त्यसका लागि पार्श्वचर बनाएको छ। दुनियाँसँग साझेदारी गर्दै पुनिसा र प्रज्ञान क्षेत्रको समुदायिक सन्तान सारका पनि अग्रगण्य लिई छ। स्मार्ट उद्योग, स्मार्ट सेवा, स्मार्ट सहर र स्मार्ट कलकारस्थानको आवश्यक विकास गरेको छ। कार्यरूपमा लैजान हरेक सरकारलाई नीतिगत रूपमा सहयोग गर्नुपर्छ। विश्वभर विकास भएको अखिल अवधारणाहरू यो क्षेत्रका मानिस र पुगेलमा परिचित गर्दै उत्पादकत्व बढाउनु उसको मन्तव्य हो। टीकियोस्थित नेत्राल सञ्जुट इन्स्टिच्युट फर पोलिसी सेन्टरका उपध्यक्ष एम. ज्ञानी प्रधानपत्री परिषद्का नवीनतम प्रविधिसम्बन्धी सल्लाहकार आन्सूही सुनापीको भनाइमा स्मार्ट अवधारणा आगामी अर्थतन्त्रको आधार हो। दुल्चूला लगानी र योजनामा होइन, सामान्य इलममा पनि स्मार्ट अवधारणा बन्छ। खोज सकिन्छ। त्यसका लागि जरूरी हुन्छ नवीनतम खोज र प्रयोगको। यसमा नागरिकदेखि सरकार सबै सिर्जनाशील हुनुपर्छ।

सरकारको सिर्जनाशीलतामा अनेक मुलुकका उदाहरण छन्। यसमा सरकार ३.० को अवधारणा विकास भएको छ। सामगरी दक्षिण कोरियाले विकास गरेको सरकार ३.० को अवधारणा विस्तार हुँदै छ। सरकारलाई सूचना र प्रविधिले सशक्त बनाएको छ। दक्षिण कोरियाले नेपाल सरकारलाई पनि सूचना प्रविधिमा सघो सहयोग गर्नु छ। यो स्मार्टको अवधारणा नै हो। सरकारलाई परम्परागत ढर्रका कायमा पात्र सलन नगर्दा अर्थतन्त्रको विकासमा साझेदारी र सहजकर्ताको भूमिकामा अगाडि बढाउँछ यो अवधारणा। विकासशील

मुलुकका सरकार अर्थतन्त्रको विकासमा भन्दा पनि शासन प्रशासनमा पात्र केन्द्रित छन्। नागरिकको सञ्चल लियको सरकार नागरिकको आय, उत्पादन र रोजगारी अर्थतन्त्रमा कसरी सहयोग हुन सक्छ भन्ने गहन चिन्तन आवश्यक हुन्छ। चिन्तनले नीति सिर्जना गर्नु। नीति अनुरूप योजना र कार्यक्रम बन्नु। कार्यान्वयन हुन्छ। यो अवधारणाको अन्तर्गत आकार लिन्छ, लिनुपर्छ। यो अवधारणाका काय गरे आर्थिक वर्षको आठ महिना विन लाग्दा पाँच पागको एक पाग पनि विकास बर्च नहुने अवस्था आउँदैन। स्मार्ट अर्थतन्त्र निर्माणमा सरकारको अग्रसरिता वाञ्छनीय हुन्छ।

अर्को नवीन अवधारणा हो उद्योग ५.० को अवधारणा। यो अवधारणाहरू नविभन्दा पहिले जर्भनीले प्रयोगमा ल्यायो। अहिले धेरै मुलुकमा विस्तार भएको छ। उद्योग ५.० ले स्मार्ट कारखानाको अवधारणा दिन्छ। यो अवधारणा उत्पादकत्व वृद्धिका लागि इन्जिन बन्छ। कुनै बेला यान्त्रीकरणको जमाना थियो। त्यसले आपउत्पादनलाई जोड दियो। विद्युतीकरण भयो। जाप इन्जिनरी ओडीगीक जर्भनिले दिएको बरदानका त्यो युग स्वचालित कारखानातिर अग्रसर पाए नै विकसित मुलुकको अर्थतन्त्र सम्भव भयो। सूचना प्रविधिको जर्भनले गुणात्मक विकास दियो। इन्टरनेटपर्छको सूचना जर्भनले 'साइबर-रिजकल प्रणाली' विकास गर्नु छ। सूचना कलाउडमा सङ्ग्रह हुन पुगेका छन्। मेन्सरी प्रणाली अर्थात् मानव चेतनाद्वारा सेवकहरू चल्ने अवस्था विकास हुँदै छ। त्यसले स्मार्ट कारखानाको अखिल अवधारणाममा पुग्यो। सूचना प्रविधि र व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी उपयोग गर्दा स्मार्टतिरको यात्रा सम्भव हुन्छ। एकै पटक उल्लेखी सहको यात्रा सम्भव हुँदैन।

स्मार्टका लागि ज्ञानमा आधारित विकास तीव्र हुनुपर्छ, टेन्सिसिबीपात्र होइन। नवीनता विन लागत पढाएर उत्पादन बढाउन सकिन्छ। कृषि, उद्योग र सेवा अर्थतन्त्रका तीन आग्रह पहिले फरक-फरक थिए। अब एक आपसमा जोडिँदै छन्। यो परम्परागत आग्रह र दृष्टिमा थल्कटै छ। अन्तरनिर्भर बढ्दै छ। फरक-फरक क्षेत्रलाई प्रविधि र व्यवस्थापनले जोड्दै छ। ज्ञानको क्वीटोस्थित सुन्दरी यापनाको हियम्बी उद्योग किसानको उपत्र सन्दिर्भन गर्नुदिसि त्यहाँपात्र अध्ययन अवन्वेषण र पर्यटन प्रवर्द्धन गर्ने केन्द्रमा पाएको छ। परम्परागत सौप र शैलीको पढिदा बनाउन सन् १९२५ मा सामान्य तवरले सानो लगानीमा स्थानमा गरेको उद्योग अहिले व्यापक भएको छ। विश्वका अर्थात् जिन्दी बजारमा पकड जमाउँदै छ। यसलाई दुनियाँले उद्योग ५.० को अखिल उदाहरण मान्दै छ। ज्ञानको साना तथा पथीला उद्योग ५.० को अवधारणा आपसमा गर्नुपर्छ।

विश्व अर्थतन्त्रले केही जटिलता सिर्जना गर्नुछ। धनी फनी धनी हुँदै जाने र गरिब फनी गरिब हुँदै जाने प्रवृत्ति तूला अर्थतन्त्रको पनि टाउको दुखाइ भएको छ। यसमा 'ग्यागाइडम सिपट' गर्न जरूरी छ। त्यसका लागि पनि अब स्मार्ट अवधारणातिर जाने पर्छ। चौध सवको लगानी प्रतिबद्धता होस् वा सफाईमा लागि जुट्दै गरेको सञ्जीयता, तिबले र घाट अर्थतन्त्रको अवधारणाका लागि आधार निर्माण गर्नुछ। ■

junarb92@gmail.com